HSC-301 COMMUNITY NUTRITION सामुदायिक पोषण

Bachelor of Arts (Home Science) BA-12/16/17 Third Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) long Answer type questions of Twenty (20) marks each.

Learners are required to Answer any two (02)

Questions only. (2×20=40)

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write in detail about various problems faced in old age.
 वृद्धावस्था में होने वाली विभिन्न परेशानियों के विषय में सविस्तार लिखिए।
- 2. Explain the various methods of assessing nutritional knowledge in a community. समुदाय में पोषण ज्ञान के आंकलन की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए।
- Write about the causes, symptoms and treatment of different types of anemia.
 विभिन्न प्रकार के एनीमिया के कारण, लक्षण और उपचार के बारे में लिखिए।
- 4. Explain in brief about the Socio-cultural factors affecting selection and absorption of food. भोजन के चुनाव एवं अवशोषण को प्रभावित करने वाले सामाजिक-सांस्कृतिक कारकों के विषय में संक्षिप्त में लिखिए।

Describe in detail about the activities of WHO and UNICEF.

विश्व स्वास्थ्य संगठन और यूनिसेफ की गतिविधियों की व्याख्या कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-B Contains Eight (08) short Answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to Answer any four (04) questions only. (4×10=40)
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write in short about the Food security.
 खाद्य सुरक्षा के बारे में संक्षेप में लिखिए।
- 2. Write about the objectives, activities and drawbacks of National iodine deficiency disorder control program.

राष्ट्रीय आयोडीन अल्पता विकार नियंत्रण कार्यक्रम के उद्देश्य, गतिविधियों एवं किमयों के विषय में लिखिए।

- 3. What are the different factors that affect the nutritional status of a person?

 किसी व्यक्ति के पोषण स्तर को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारक कौन-कौन से हैं?
- Write about the nutritional requirements of an infant.
 शिशु की पोषण आवश्यकताओं के विषय में लिखिए।
- Describe food groups and food guide pyramid.
 खाद्य समूहों और आहार निर्देश पिरामिड की व्याख्या कीजिए।
- Write about mid day meal program and National rural health mission.
 मध्याह्न भोजन योजना राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन के बारे में लिखिए।
- 7. What are the consequences of adolescence pregnancy? How caring of pregnant adolescent should be done?

 िकशोर गर्भावस्था के क्या परिणाम हैं? गर्भवती किशोरी की देखभाल कैसे करनी चाहिए?
- 8. What is community Nutrition? What are the issues in community Nutrition? सामुदायिक पोषण क्या हैं? भारत में सामुदायिक पोषण के कौन-कौन से मुद्दे हैं?
